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 令 和 ６ 年 度 西 和 賀 町 介 護 保 険 特 別 会 計 補 正 予 算 （ 第 ３ 号 ）  

 

 令和６年度西和賀町の介護保険特別会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 保険事業勘定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ ５，６７８千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ １，４７７，

４６６千円とし、介護サービス事業勘定の歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ １，６６０千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ ９，５８３千円とする。 

２ 保険事業勘定及び介護サービス事業勘定の歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、

「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

        令和７年３月３日 提出 

西 和 賀 町 長  内 記 和 彦 



  



 

 

 

 

 

 

 

保 険 事 業 勘 定 

 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

介 護 保 険 料

国 庫 負 担 金

国 庫 補 助 金

支 払 基 金 交 付 金

県 負 担 金

県 補 助 金

財 産 運 用 収 入

他 会 計 繰 入 金

基 金 繰 入 金

　合　　　　　　計

1

3

4

5

6

7

1

1

2

1

1

2

1

1

2

（単位:千円）
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款 項

保 険 料

国 庫 支 出 金

支 払 基 金 交 付 金

県 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

歳　　　　　入　　

222,469

222,469

382,864

224,226

158,638

360,184

360,184

208,165

201,977

6,188

2

2

232,991

232,904

87

1,471,788

 補 正前の額  

558

558

2,363

1,705

658

2,027

2,027

639

797

△158

17

17

74

△5,827

5,901

5,678

 補 正 額  

223,027

223,027

385,227

225,931

159,296

362,211

362,211

208,804

202,774

6,030

19

19

233,065

227,077

5,988

1,477,466

計



  歳　出

-

総 務 管 理 費

徴 収 費

介 護 認 定 審 査 会 費

介 護 サ ー ビ ス 費 等 諸 費

介 護 予 防 サ ー ビ ス 等 諸 費

そ の 他 諸 費

高 額 介 護 サ ー ビ ス 等 諸 費

特 定 入 所 者 介 護 サ ー ビ ス 等 諸 費

介護予防・日常生活支援総合事業費

包 括 的 支 援 事 業 ・ 任 意 事 業 費

包括的支援事業費（社会保障充実分）

基 金 積 立 金

　合　　　　　　計

1

2

3

5

1

2

3

1

2

3

4

6

1

2

3

1

（単位:千円）

款 項

総 務 費

保 険 給 付 費

地 域 支 援 事 業 費

基 金 積 立 金

歳　　　　　出　　

3-

33,262

15,421

10,138

7,703

1,311,411

1,177,304

20,303

1,100

36,001

71,102

51,303

22,611

19,700

8,992

25,456

25,456

1,471,788

 補 正前の額  

△757

258

△83

△932

7,700

10,100

1,600

△200

△500

△3,300

△1,282

△192

△766

△324

17

17

5,678

 補 正 額  

32,505

15,679

10,055

6,771

1,319,111

1,187,404

21,903

900

35,501

67,802

50,021

22,419

18,934

8,668

25,473

25,473

1,477,466

計



Ⅰ　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

1

3

4

5

6

7

4 --

１  総　　　括

令和６年度西和賀町介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算に関する説明書

保 険 料

国 庫 支 出 金

支 払 基 金 交 付 金

県 支 出 金

財 産 収 入

繰 入 金

　 歳 入 合 計 　

款

222,469

382,864

360,184

208,165

2

232,991

1,471,788

558

2,363

2,027

639

17

74

5,678

223,027

385,227

362,211

208,804

19

233,065

1,477,466

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）



(歳　　　　出)

-

1

2

3

5

5-

款

総 務 費

保 険 給 付 費

地 域 支 援 事 業 費

基 金 積 立 金

　 歳 出 合 計 　

33,262

1,311,411

51,303

25,456

1,471,788

△757

7,700

△1,282

17

5,678

32,505

1,319,111

50,021

25,473

1,477,466

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

128

3,349

△475

3,002

△885

3,590

△604

17

2,118

761

△203

558

（単位:千円）
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２　歳　　　入
１款  保険料   １項  介護保険料

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 第１号被保険者 222,469 558 223,027  1. 現年度分特別徴 2,093 現年度分特別徴収保険料　　　　　　　　　　　　　　 2,093

保険料 収保険料

 2. 現年度分普通徴 △1,535 現年度分普通徴収保険料　　　　　　　　　　　　　 △1,535

収保険料

計 222,469 558 223,027

３款  国庫支出金   １項  国庫負担金

1. 介護給付費負担 224,226 1,705 225,931  1. 現年度分 1,705 現年度分介護給付費負担金　　　　　　　　　　　　　 1,705

金

計 224,226 1,705 225,931

３款  国庫支出金   ２項  国庫補助金

1. 調整交付金 144,255 847 145,102  1. 現年度分 847 現年度分調整交付金　　　　　　　　　　　　　　　　　 847

2. 地域支援事業費 5,652 △48 5,604  1. 現年度分 △48 現年度分地域支援事業費交付金（介護予防事業）　　　　△48

交付金（介護予

防事業）

3. 地域支援事業費 6,731 △269 6,462  1. 現年度分 △269 現年度分地域支援事業費交付金（包括的支援事業・任意事業）

交付金（包括的 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △269

支援事業・任意

事業）

6. 事業費補助金 0 128 128  1. 事業費補助金 128 介護保険システム改修事業費補助金　　　　　　　　　　 128

計 158,638 658 159,296

４款  支払基金交付金   １項  支払基金交付金

1. 介護給付費交付 354,079 2,079 356,158  1. 現年度分 2,079 現年度分介護給付費交付金　　　　　　　　　　　　　 2,079

金

2. 地域支援事業支 6,105 △52 6,053  1. 現年度分 △52 現年度分地域支援事業支援交付金　　　　　　　　　　　△52

援交付金

計 360,184 2,027 362,211
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５款  県支出金   １項  県負担金

1. 介護給付費負担 201,977 797 202,774  1. 現年度分 797 現年度分介護給付費負担金　　　　　　　　　　　　　　 797

金

計 201,977 797 202,774

５款  県支出金   ２項  県補助金

1. 地域支援事業費 2,825 △24 2,801  1. 現年度分 △24 現年度分地域支援事業費交付金（介護予防事業）　　　　△24

交付金（介護予

防事業）

2. 地域支援事業費 3,363 △134 3,229  1. 現年度分 △134 現年度分地域支援事業費交付金（包括的支援事業・任意事業）

交付金（包括的 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △134

支援事業・任意

事業）

計 6,188 △158 6,030

６款  財産収入   １項  財産運用収入

1. 利子及び配当金 2 17 19  1. 基金利子 17 介護保険事業介護給付費準備基金　　　　　　　　　　　　17

計 2 17 19

７款  繰入金   １項  他会計繰入金

1. 一般会計繰入金 232,904 △5,827 227,077  1. 介護給付費繰入 962 介護給付費繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 962

金

 2. 地域支援事業繰 △24 地域支援事業繰入金（介護予防事業）　　　　　　　　　△24

入金（介護予防

事業）

 3. 地域支援事業繰 △134 地域支援事業繰入金（包括的支援事業・任意事業）　　 △134

入金（包括的支

援事業・任意事

業）

 4. 事務費繰入金 △1,279 事務費繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △885

事務費繰入金（包括支援センター）　　　　　　　　　 △394

 5. 低所得者保険料 △5,352 低所得者保険料軽減繰入金　　　　　　　　　　　　 △5,352

軽減繰入金

計 232,904 △5,827 227,077
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７款  繰入金   ２項  基金繰入金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 基金繰入金 87 5,901 5,988  1. 介護給付費準備 5,901 介護給付費準備基金繰入金　　　　　　　　　　　　　 5,901

基金繰入金

計 87 5,901 5,988
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３　歳　　　出
１款  総務費   １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般管理費 15,421 258 15,679 128 130  12.委託料 258 介護保険システム改修業務委託料　　　　 258

計 15,421 258 15,679 128 130

１款  総務費   ２項  徴収費

1. 賦課徴収費 10,138 △83 10,055 △83  3. 職員手当等 80 児童手当　　　　　　　　　　　　　　　　80

 11.役務費 △163 通信運搬費　　　　　　　　　　　　　 △163

計 10,138 △83 10,055 △83

１款  総務費   ３項  介護認定審査会費

1. 介護認定審 2,197 68 2,265 68  18.負担金、補助 68 北上地区介護認定審査会共同設置負担金　　68

査会費 及び交付金

2. 認定調査等 5,506 △1,000 4,506 △1,000  11.役務費 △400 主治医意見書作成手数料　　　　　　　 △400

費  12.委託料 △600 認定調査業務委託料　　　　　　　　　 △600

計 7,703 △932 6,771 △932

２款  保険給付費   １項  介護サービス費等諸費

1. 居宅介護サ 260,000 △10,000 250,000 △4,350 △3,950 △1,700 18.負担金、補助 △10,000 居宅介護サービス給付費　　　　　　△10,000

ービス給付 及び交付金

費

3. 地域密着型 180,000 22,000 202,000 9,570 14,591 △2,161 18.負担金、補助 22,000 地域密着型介護サービス給付費　　　　22,000

介護サービ 及び交付金

ス給付費

5. 施設介護サ 690,000 0 690,000 △5,352 5,352

ービス給付

費

7. 居宅介護福 900 100 1,000 44 40 16 18.負担金、補助 100 居宅介護福祉用具購入費　　　　　　　　 100

祉用具購入 及び交付金

費
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目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

9. 居宅介護サ 44,900 △2,000 42,900 △870 △790 △340 18.負担金、補助 △2,000 居宅介護サービス計画給付費　　　　 △2,000

ービス計画 及び交付金

給付費

計 1,177,304 10,100 1,187,404 4,394 4,539 1,167

２款  保険給付費   ２項  介護予防サービス等諸費

1. 介護予防サ 10,000 1,900 11,900 826 750 324 18.負担金、補助 1,900 介護予防サービス給付費　　　　　　　 1,900

ービス給付 及び交付金

費

3. 地域密着型 6,300 △700 5,600 △304 △276 △120 18.負担金、補助 △700 地域密着型介護予防サービス給付費　　 △700

介護予防サ 及び交付金

ービス給付

費

7. 介護予防サ 2,900 400 3,300 174 158 68 18.負担金、補助 400 介護予防サービス計画給付費　　　　　　 400

ービス計画 及び交付金

給付費

計 20,303 1,600 21,903 696 632 272

２款  保険給付費   ３項  その他諸費

1. 審査支払手 1,100 △200 900 △87 △79 △34 12.委託料 △200 審査支払手数料　　　　　　　　　　　 △200

数料

計 1,100 △200 900 △87 △79 △34

２款  保険給付費   ４項  高額介護サービス等諸費

1. 高額介護サ 36,000 △500 35,500 △218 △198 △84 18.負担金、補助 △500 高額介護サービス費　　　　　　　　　 △500

ービス費 及び交付金

計 36,001 △500 35,501 △218 △198 △84
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２款  保険給付費   ６項  特定入所者介護サービス等諸費

1. 特定入所者 71,000 △3,300 67,700 △1,436 △1,304 △560 18.負担金、補助 △3,300 特定入所者介護サービス費　　　　　 △3,300

介護サービ 及び交付金

ス費

計 71,102 △3,300 67,802 △1,436 △1,304 △560

３款  地域支援事業費   １項  介護予防・日常生活支援総合事業費

1. 介護予防・ 14,000 800 14,800 300 316 184 18.負担金、補助 800 介護予防・日常生活支援総合事業費補助金 800

生活支援サ 及び交付金

ービス事業

費

2. 一般介護予 8,079 △1,100 6,979 △412 △434 △254 12.委託料 △600 Ａ型地域サロン活動支援業務委託料　　 △600

防事業費  18.負担金、補助 △500 Ｂ型地域サロン活動支援事業費補助金　 △500

及び交付金

3. 介護予防ケ 352 108 460 40 42 26 12.委託料 108 介護予防ケアマネジメント業務委託料　　 108

アマネジメ

ント事業費

計 22,611 △192 22,419 △72 △76 △44

３款  地域支援事業費   ２項  包括的支援事業・任意事業費

1. 包括的支援 15,727 △394 15,333 △394  3. 職員手当等 △394 期末手当　　　　　　　　　　　　　　 △141

事業費 勤勉手当　　　　　　　　　　　　　　 △283

児童手当　　　　　　　　　　　　　　　　30

2. 任意事業費 2,993 △250 2,743 △144 △48 △58 12.委託料 △250 配食サービス業務委託料　　　　　　　 △250

3. 権利擁護事 371 △122 249 △71 △24 △27 11.役務費 △122 通信運搬費　　　　　　　　　　　　　　 △6

業費 登記等手数料等　　　　　　　　　　　 △116

計 19,700 △766 18,934 △215 △466 △85

３款  地域支援事業費   ３項  包括的支援事業費（社会保障充実分）

1. 在宅医療・ 300 △200 100 △115 △38 △47 18.負担金、補助 △200 地域支援事業構築費補助金　　　　　　 △200

介護連携推 及び交付金

進事業費

3. 認知症総合 3,443 △100 3,343 △58 △19 △23 8. 旅費 △100 費用弁償　　　　　　　　　　　　　　 △100

支援事業費
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目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

4. 地域ケア会 254 △24 230 △15 △5 △4 7. 報償費 △24 自立支援ケア会議出席謝金　　　　　　　△24

議推進事業

費

計 8,992 △324 8,668 △188 △62 △74

５款  基金積立金   １項  基金積立金

1. 介護給付費 25,456 17 25,473 17  24.積立金 17 介護保険事業介護給付費準備基金積立金　　17

準備基金積

立金

計 25,456 17 25,473 17



１．一　般　職

（１）　総　括

　ア　イ以外の職員 （単位：千円）

職 員 数

（人） 給 料 職 員 手 当 等 計

補 正 後 4 14,778 8,584 23,362 4,659 28,021

補 正 前 4 14,778 8,898 23,676 4,659 28,335

比 較 △ 314 △ 314 △ 314

区　　　　分 扶 養 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 時 間 外 勤 務 手 当 管 理 職 手 当
管 理 職 員
特 別 勤 務 手 当

補 正 後 486 88 427 483

補 正 前 486 88 427 483

比 較

区　　　　分 期 末 手 当 勤 勉 手 当 寒 冷 地 手 当 児 童 手 当 宿 日 直 手 当

補 正 後 3,562 2,817 181 540

補 正 前 3,703 3,100 181 430

比 較 △ 141 △ 283 110

職 員 手 当

等 の 内 訳

補　　正　　予　　算　　給　　与　　費　　明　　細　　書

備 考区　　　　分
給　　　　　与　　　　　費

共 済 費 合 計

- 13 -



  



 

 

 

 

 

 

 

介 護 サ ー ビ ス 事 業 勘 定 



第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

介 護 予 防 給 付 費 収 入

他 会 計 繰 入 金

　合　　　　　　計

1

2

1

1

（単位:千円）

14 --

款 項

サ ー ビ ス 収 入

繰 入 金

歳　　　　　入　　

2,875

2,875

7,972

7,972

11,243

 補 正前の額  

△1,183

△1,183

△477

△477

△1,660

 補 正 額  

1,692

1,692

7,495

7,495

9,583

計



  歳　出

-

総 務 管 理 費

介 護 予 防 支 援 事 業 費

　合　　　　　　計

1

2

1

1

（単位:千円）

款 項

総 務 費

事 業 費

歳　　　　　出　　

15-

9,317

9,317

1,876

1,876

11,243

 補 正前の額  

0

0

△1,660

△1,660

△1,660

 補 正 額  

9,317

9,317

216

216

9,583

計



Ⅰ　歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

(歳　　　　入)

1

2

16 --

１  総　　　括

令和６年度西和賀町介護保険特別会計（介護サービス事業勘定）補正予算に関する説明書

サ ー ビ ス 収 入

繰 入 金

　 歳 入 合 計 　

款

2,875

7,972

11,243

△1,183

△477

△1,660

1,692

7,495

9,583

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）



(歳　　　　出)

-

1

2

17-

款

総 務 費

事 業 費

　 歳 出 合 計 　

9,317

1,876

11,243

0

△1,660

△1,660

9,317

216

9,583

 補正前の額  補 正 額   計 

 補 正 額 の 財 源 内 訳  

 特 定 財 源  
 一 般 財 源  

 国県支出金  地 方 債   そ の 他  

△477

△477

477

△1,660

△1,183

（単位:千円）



18 --

２　歳　　　入
１款  サービス収入   １項  介護予防給付費収入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 介護予防サービ 2,874 △1,183 1,691  1. 介護予防サービ △1,183 介護予防サービス計画費収入　　　　　　　　　　　 △1,183

ス計画費収入 ス計画費収入

計 2,875 △1,183 1,692

２款  繰入金   １項  他会計繰入金

1. 一般会計繰入金 7,972 △477 7,495  1. 一般会計繰入金 △477 一般会計繰入金　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △477

計 7,972 △477 7,495
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３　歳　　　出
１款  総務費   １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 一般管理費 9,317 0 9,317 △477 477

計 9,317 0 9,317 △477 477

２款  事業費   １項  介護予防支援事業費

1. 介護予防支 1,876 △1,660 216 △1,660 12.委託料 △1,660 介護予防ケアマネジメント業務委託料 △1,660

援事業費

計 1,876 △1,660 216 △1,660


